§ 17.—Guido (VI,u, 7, I. 66) : De ruptura didimali,—De cura
per cyrurgiam , dice: « Primus modus est com incisione rasorii ,
« ut ponitur ab Albucasi et Alyabbate, Rogerio eta suis magistris,
« eta soo sectatore lamerio. . . .. et fit quod inversato patiente
« supra discum aut suprabancum , et bene ligato, et reductis in-
testinis, scindatur didimus secundum longitudinem, et discarnato
didimo, ct testiculo elevato versus vantrem, suatur et ligetur fir-
miter didimus ita altesicut erit possibile; post incidatur et proi-
ciatur testiculus, et ad maiorem secaritatem eauterizetur pars di-
dimi ligata et reponatur interius, et capita filorumw remaneant
extra, et cum albuminoe ovi in primis. . . Secundus modus est
cum caulerio actuali et ponitur etiam ab Albuc. et Avicenna et
a Rogerio et sectatoribus suis (senza dubbio i Quat'ro Moestri) .
. - et fil quod collocato patiente modo dicto , et ducto testiculo
usque super os pectinis , signetor locos secondum quantitatem
com encausto, et reducto testicnlo, per medium signi transver-
saliter cauterizetur cym cauterio recurvo totiens guousque ad
03 pectinis perveniatur . . . quartus modos est cum ligamento
el ponitur a Rogerdv; et fit qnod cum acu imponalur cordola sob
didimo secundum Lransversom per medium loci signati, et par-
vo ligno supposito ligant totom didimum com ligno et strin-
gendo quotidie non’ cessant donec cordula libera exeat et didi-
« mus cum carne foerit incisus. » — La prima citazione di Goido
si riferisce , per Ruggiero , al passo che si legge p. 683-84 : Ubi
ruptura est, etc., e per i Quatfro Maestri 8l primo capoverso della
p- 687. La seconda citazione corrisponde al secondo capoverso della
p- 683, In primis ergo, ece. Veggasi anche Guido 1, 11, 7, 22 v.° De
hernia aquora ef venfosa , in five ; da ultimo il secondo capoverso
della p. 685 & quello cui Buggiero fa allusione pella terza citazione.

E @A e 8 & s A 3B R A S AR oMW
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Dopo aver indicati i diversi processi chirurgici proposti eontrg
le ernie (incisione, cauterizzazione col cauterio attuale o potenzia-
le, ligatura), Goido sogggiugne (I./7.) « De illis antem quattuor
« modis credo quod prefati Magistri reputaverunt illum de cag-
« terio actuali; illi autem de rasorio non faciunt nisi in magna ro-
« ptura ». Bisogna intendere qui i Quattro Maestri o tatti gli anto-
ri citati da Guido ? Cio che m'indurrebbe ad adottare la prima opi-
‘nione, & che nel fatto i Quattro Maestri non parlano della incisione
che perla grande rottura, e che per gli altri processi sembra che si
tengano a cib che dice Ruggiero. ( Veg. p. 228 § 32).

§ 18.— Guido (VII, 1, 3,[. 73 v.%):« Utilitates autem particu-
lares (cauterii) licet ponantur 56 ab dlbucasi, et 20 ab Alyabba-
te, et multa a Bruno, Rogerio et suis Glosuforibus. . . nihilo-
minus moderni operatores non faciunt ea ( sc. cauteria) nisi se-
cundum octimembrem divisionem (ddvisione in ollo parti del
corpo). . . . . Rogerius cum suis Glosatoribus cauteria rotun-
da cum olivari ad evaporandam cerebrum et divertendum ma-
terias que ad partes reumatizant subjectas. » — Per la prima
parte di questa citazione mi basterd d' inviare a Roggiero 111, xxi,
. p- 694-5 e per i Quatiro Maestri allo stesso capitolo p. 695, e seg.
Si trovera a pag. 693, 2, capov. il passode’ Quatiro Maestri al quale
Guido in seguito allude; ma Guido a torto unisce qui i Quattro Mae-
stri a Ruggiero, perché io nulla trovo in questo Autore che si rife-
sca alla forma de’cauterii ne’'casi di afflusso degli umori al cervello.

a n & = & a

§ 19.— Guido (VII, 1, 3, f. 73 v.”): « In collo fiunt caoteria ad
« setonem cum tenaculis et acu cetoneta retro in fossa ad diver-
« tendum materias oculorum, ot solus dicit Lanfrancus (11, .,
a 18 ), licet alii non dixerunt. Invenerunt tamen precipue Glo-
« salores qui viderant quemndam medicum maxime approbatem
« per cauteria rotunda ibi facta, et longo tempore dimissa aperta,
« curare maniacos , scotomicos , et vertiginosos », — 1l curioso
passo cilato da Guido si legge p. 698 4. capov.

§ 20.— Gaido (VII, 1, 6, f. 78): dice parlando delle escrescenze
della carne « Reprimitur (si¢c) antem arsenicum secundum Quatfuor
« Mugistros, ita quod pulverizatur et cum succo caulium aut sola-
« fri,aut alterins herbe frigide, pastetur et desiccetur, et hoc fiag
-« ter vel quater: et fiant trochisci. » — Veg. I, xxII1L, p. 556, le
Glosse de’Qualiro Maestri: Recipe realgar ef pulverizetur, etc.—Veg,
anche ne'Quailro Maestri I'elenco delle erbe fredde, I, 1, p..580-81,

§ 21.— Guido (VI, 1, 6, f. 53 v.°): « Oleum lavatom laudat Ro-
« gerius ( contra combustiones) et lardum cum foliis sambuci, il-
« lud idem populeon cum vilellis ovorum ponunt Quatuor Magi-
« stri » Fra gli altri medicamenti contro le scottature, Ruggie-
ro (LI, xx11, p. 701 ) raccomanda |’ olio comune e le sommita dej
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samhueo, ma non parla d'olio lavato., Pe’ Qualfro Haestri (p. 702
Ia citazione & perfettamente esalta.

IV.

CITAZION]I D1 RUGGIERD E DE ROLANDD FATTE DA
GUID0 DE CHACLIAC.

§ 1. — Guido (M, 1, 4, F. 16) : « Rogerios tune permitlit un-
« guentum {sclum de plumbo usto, ete. . . . . Hogerius ad scro-
« phulas: . Radicis filicis; alfodillorum ete. .. » — Queste due ci-
tazioni benché in Guido portino il nome di Kuggisro, appartengo-
uo alle addizioni di Rolando.— Veg. p. 595.

§2.— Guido (11,1, 3, [. 19 v.°): « Et secundum Rogerium su-
s matur frustum ecarnium bovium semicectarum, ete. ».— Quesia
citazione si riferisce ancora slle addizioni di Holando, p. 590. Se-
condo Guido, una spugna fsrebbe lo stesso effelto di un pezzo di
carne raccomandato da Ruggiero.

§ 3. — Guido ( 1Il, 1, 1, . 25 )= = Rogerius asserit probatum
s quod radix arvadinis trila cum melle apposita super infixum
« ipsum (ferrum) extrahit sine dolore.« — 1l passaggio al yuale al-
lude Guido pon trovasi' né nelle edizioni di Kuggiero, né in quelle
di Buggiero e di Bolando, ma si legge nel mio manoseritto, 1, 10
p. 529. 2. capov- i

§ 4. — Guido (117, 1, 1, 1. 26) : « De apustemate: — « Et ad
a hoc dictat ogerius embrocam de malyis , absinthio , arthemi-
a sia, farina frumenti cocta cum vino et parum meliis et salis de
a -axungia; et si sanies non derivalur ad vuldus aperiatur in loco
« magis apparato. s — Questa formola si trova (1, yur, p. 525. 2.
capoy.); soltanto non vi si parla del mele.

§ 5.—Guido (I11, 1, 4, f. 30 v."): « Rotlandus com Rogerio at-
s lestanl quod si capita nervorum incizsorum sine tacto carnis cum
« lerro candenti tangantur quod optime consolidantur, et ita fa-
a ciunt eyrurgici terre nostre.» — Se si riguarda 1l lesto primi-
tivo di Buggiero (1, 1t nelle edizioni ; 1, x1v pel mio M5., veg.
P 238 ), si vede che, secondo lui un pervo tagliato interamente
non pud vssere consolidaio.ma solumente evngluiinato (nuture coad-
fuzanie, sepe conglulinatur); meotre che nelle edizioni di Holapdo
(ibiu.), questa proposizione & combatiuta ne'termini che rilerisce
Guido. Vi & dunque qualche alterazione in questo membro di fra-
s¢ Rotlumaus cum Rugerio altestant; ovvero Guido ha fallo una cita
zione inesalla.

§ 6.— Guido {TH1, 1,9, [. 30%.")i De vulneribus ossivmn et carii-
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laginum: «Propterea secundum Rogeriam et Lanfrancom incisis
« totalis magnorum ossium, ut adjutorii coxe, et doorum focilium
« insimul taliter quod exeat medulla est periculosa, et ot pluri-
« mum mortificans membrum.» — Joubert, nelle sue annof. mar.
gin. tinvia a Ruggiero , I1l, xvin ( = 1V, i1, nel mio M3,, Veg.
p. 709 |}. 5ilegge in fatti al principio di questo capilolo: « 5i g3
« brachii vel humeri frangitur usque ad medullam, ete. ».

§ 7. — Guido (111, 11, I, £. 31 v.%): « Praeterea (ractura cranei
« in plenilanio verenda, ut dicit Rogerius. » — Guido fa senza dub-
bio allusione a cid che si legge nel mio testo ([, 1v, p. 518.):
« Cum in augmento lune aliquis vulneratur, timendum est ve dura
« maler tunc ledatur, quia tunc est conjuncta ipsa craneo. » Veg.
anche I, 1, p. 507.— I Qualfro Maesiri han conservala questa dot-

" trina dispregevole. '

§ 8. — Guido (IIf, 11, 1, £. 31 v.°) ci dice: «Circa curandi mo-
dum (cranei fracturarum cum lesione panniculorum et cerebri)
est intelligendum quod multitudo discordantium circa ipsum o-
stendit indicium curationis ipsius difficile. Nam Galienus , Pan-
lus . . . Rogerius, Jamerius . . . . videntur, aut saltem eis
imponitur (si¢), indifferenter procedere in omnibus fracturis ca-
pitis discooperiendo , ruginando , trepanando , et ossa cum in-
strumentis ferreis evellendo , fundantesse, ut dicunt , super illo
communiquod necesse est detegere et incidere os ut virulentia
que infra craneum coadunator convenienter possit mundificari
o et desiccari.»—>3i trovera in Ruggiero (1, 1, I.parte p. 508; una
frase / Propera ergo,ele ) che conferma questa citazione di Guido, e
questa frase fa precisamente parte delle adviséoni che non si trovano
nelle edizioni,sia del solo Ruggiero,sia di liuggiero e Rolando.Leg-
gendo gli altri capitoli di Ruggiero solo o di Huggiero e Rolando,
si vedra che i chirurgi procedono , come lo dice Guido, discoope-
riendo el ruginando, ma che non trapanano tanto spesso quanto e-
gli afferma. Veggasi particolarmente 1, vi, p. 519 le precauzioni
che sono raccomandate per la trapanazione nel caso di fessura del
cranio. — Veggasi anche I, vi, p. 520 il sentimento de’ Quatiro
Maesiri sopra questa importante guistione.

4 B & & A B » & @A

§ 9.—Guide (11T, 11, 2, . 33 'v.°): «Rogerius, Gulielmus ligant
« cum binda incisa per medinm, per unde nasus possit transiread
« modum capistri. » — Questa ancora & una citazione che si rife-
risce precisamente ad on passo che pon si trova nelle edizionie
che si legge nel mio testo p. 535 : Nela quicem quomodo, elc.

§ 10.— Guido (111,11, 3, f. 34): «Ligaturam medicaminum re-

. « tentivam {pro vulneribus colli) precipit facere Rogerius ita:Sein-
« datur ligatura ab utraque parte et duo brachia superiora trans-
« eundo super aures ligentur in fronte ; alia duo inferiora trans-
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« eundo sub ascellas ligentur in pectore; alia vero duo media li-
= gentur per medium colli. » — (Juesta citazione corrisponde al
secondo capoy. del cap. xv, lib, 1. p. 542.

- § 11.— Gaido (111, 1z, 3, f. 34): «Pronosticatur autem et ju-
« dicatur de volperibus colli per Bogerium quod si nervos seu
« chorda incidatur in collo, raro est ut de cetero collum liberum
« habeat molum. Amplius dicit quod si valnus veniat osquequo
« exeal nucha , mortale et incurabile iudicator. » — La seconda
frase di questa cituzione si riferisce, non a Huggiero, ma alle addi-
sioni di Helando ( Veg nel mio festo, 1, xtv, p 537); d’onde si
vede che per Guido , Ruggiero e Rolando sono la stessa eosa ; sol-
tanto nomina piis volentieri il primo del secondo ; cosh che la men-
zione pominale di Rolando pon si trova che quatiro o cinque olte
nella Grande Chirurgéiu — Circa la prima parle della citazione di
Guido, essa non trovasi testualmenle, ma selo in sostanza, nel pri-
mo capov. della p. 538 : 5i verv nervus, ele. '

§ 12— Gnido (111, 11, 5, 1. 34): «Rogerius et Rotlandus (in val-
« neribusthoracis) . . . videntur velle saltem in penetrantibus
a quod nullo modo stringantur neque retinealur sanguis in pro-
« funditate eius secondum quod teneaniur aperta cum lichinicis
a el Lentis, ete. » — Qul la citazione di Guido si riferisce in realth
nel tempo stesso a Ruggiero ed alle addiziom di Rolando; in questa
addizioni si fa parola della tenta. — Veg. I, xv, | parte pag. 562.

§ 13. — Guido (IIT, n, 5,"7. 34 v.°): « Retentivam medicami-
« num facil Bogerius (pro vulneribus pectoris) cum binda lata per-
« forala in uno capiteet in altero incisa; ita quod facit intrare hu-
« merum per foramen. Deinde eircunivolvendo thoracem reditad
« humerum uki incepit et cum brachiis binde incise ligentur in
« illo humero Et si posset fieri ut wdcit sive incisione volvendo
« Lhoracem levius essetligatura, » — Questa cilazione si riferiscea
I, xxv, p. 261 primo eapov. ma v'& una particolsrith che bisogna
fare osservare, cioé che Guide attribuisce anche qui a Ruggiero.cid
che appartiene alle addizioni di Rolando.

§ 14. — Guido (11, 1, 5, [ 34 v.) dopo aver riferito cid che
dice Galeno del trattamento delle ferite penetranti del petto mas-
sime col mele colto, Guido soggiugne: « Nonobstante Rotlando et
« Theodorico (I}, xvu) qui de hocetiam reprehendendo Hotlandum
» qui jaclilavil se curasse partem pulmonis abscisam ab extra cum
o pulvere rubeo (veg. p. 514 per questa polvere). Affirmant illud

"« idem vidisse. — [l passo al guale Fa allusione Guido trovasi in
Bolando |, xxv, p. 562-63 ) Ivi , in fatti, Bolando si vanta conuna
gronde jallanza di aver guerita una persona con ferila di petlo

" von uscita del pulmone. Ma eceo che Teodorico (1, 1, p. 117, v.°
uella collezione di Venczia, 13149y, Lestimonio oculare, rimprovera -
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vivamente Rolacdo, di aversi sltribuita una cura che non ha fatto.
Queslo passo sveglia troppo curiosith perché io lo riferisca qui te-
stualmente:«Dominus Hugo,sicut multum frequenter vidimus, moda
« predicto in volnere thoracis et dorsi,omnia vuloera penetrantia,
« sicut vulnera Lhoracis, pecloris, pulmonis, dorsi et similium me-
« dicabat. Et nos per manum suam multos sanatos vidimus opti-
« me qui taliter fuerant vuloerati Et vos, ipsum secuti, onies
« qui ad manus nostras venerant, predicto modo curavimus opli-
« me, Dei auxilio mediante. Commendat se quidem sicut Rolan-
« dus, etalieno vestitus vellere fimbrias suas pititur dilatare, qued
« quendam abscisa non modica parle pulmonis sazavil. ln rei veri-
« tate quidam Domicellus bononiensis nobilis , me tunc Bononie
« existente, per manom domini Hugonis, parte pulmonis abscisa,
« magistro Rolando assislente el videnie (!), sanatus est. »